S. D. P. Etsi me antehac semper, tum propter eruditionem, tum propter eximiam illam pietatem tuam, devinctissimum tibi habueris, tamen magna studii erga te mei facta est accessio, ex eo quod gratissimis me nuper³ officiis ac beneficiis cumulasti, quum non solum literas meas, *Basilæa* ad te missas, tam diligenter *Ferrarium* perferri curaveris, verum etiam tuas ad me ornandum, voluntatemque meam adjuvandam⁴ benignissimè addidisti. Nam tametsi

commune de Besançon, par dépêches reçues le 6 et le 14 janvier 1537, de se montrer excessivement sévère à l'égard des hérétiques, la mère de Pierre du Chemin fut mise en liberté, grâce à l'intercession des Suisses et par le crédit de Gauthiot d'Ancier. Quant à *du Chemin* lui-même, il en fut quitte pour deux mois de prison et six vendredis de jeûne au pain et à l'eau (Délibérations municipales, 20 mars 1537. *Revue hist.* I, 111, 112).

¹ Voyez le t. IV, page 204.

² Voyez la note 3.

³ Probablement au mois d'avril 1537, époque où *Sinapius* fit un voyage à *Tubingue* et à *Bâle* (IV, 205, n. 5).

⁴ Calvin, en écrivant à *Françoise Boussiron* à *Ferrare*, avait fait l'éloge

magna inter nos jam antè familiaritas intercesserat⁵, valde tamen illam tua commendatione auctam sentio. Sed ea de re mox ad te plura et diligentius scribam⁶. Nunc te oro ut, si qui has literas tibi dabunt non ipsi *Basilæam* proficiscantur, tu eas quas ipsis ad *Grynæum* deli auferas et prima quaque occasione per certum tabelionem mittas. Quod officium unà cum prius in me collatis, ubi potero, sedulò promerebor. Interea bene vale, vir ornatissime. Ferrariæ, XII cal. Novembr. Obiter.

Tui observantiss. JOANNES SINAPIUS.

(*Inscriptio* :) Eruditione ac pietate clarissimo viro Domino Joanni Calvino, amico suo singulari et semper observando. A Genevra.

843a

LA CLASSE DE PAYERNE à la Classe de Neuchâtel.

(De Payerne, 1539 ou 1540?)

Inédite. Manuscrit orig. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel.

(COMPOSÉE PAR RICHARD DU BOIS.)

Gratiam et Pacem in Domino! Dilecti fratres ac fidi Christi Jesu ministri, nobis in ipso conservi, ad vos, hujusce *Paterniacæ Classis* deliberatione et judicio, refero rem, ut nobis visum est, neque inutilem neque posthabendam. Ea est *de dispicienda ratione amandandi è singulis classibus quempiam, qui invisat fratres dispersionis per Galliam ubiubi positos, quibus impartiatur aliquid doni spiri-*

de *Sinapius*, et il avait sans doute conseillé à la jeune Française d'accorder sa main au docteur allemand (Voyez la p. 5, et le t. IV, p. 205, n. 2, 4, à comparer avec la p. 337).